Consolidarea bisericei rom âne ortodocse
din Ungaria şi T ransilvania.

Oreşt ie, 10/22 Aprile, 1887.
Fasele, prin cari a trecut biserica română orto

docsă din imperiul habsburgilor sunt deja cunoscute,
şi cunoscut este înaintea ori cărui român cărturariu,
ce a suferit ea cu deosebire dela fatala desbinare.
Era anilor 1860 a revérsat şi asupra bisericei ortodocse
române unele raţie de lumină şi de speranţe îmbucură
toare.